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P IE R W S Z E  P O W IA T O W E  U R Z Ę D Y  B E Z P IE C Z E Ń S T W A  P U B L IC Z N E G O  
N A  T E R E N IE  Ś R O D K O W E G O  P O M O R Z A  W  1945 R O K U

Na Ziemiach Zachodnich i Północnych z dużym opóźnieniem powstawały 
struktury życia politycznego, dłużej też działały komendantury wojenne. Obszary te 
były w dużym stopniu wyludnione, o wiele mniejsza była więc baza, która mogła 
zasilić szeregi aparatu bezpieczeństwa. Tereny te były poza zasięgiem oddziaływa
nia PPR w czasie w ojny1.

Dla kierownictwa PPR najpilniejszym zadaniem była budowa aparatu, który 
umożliwiłby im przejęcie, a następnie utrzymanie władzy. Polscy komuniści 
świetnie zdawali sobie sprawę, że aby przejąć władzę w Polsce, utrwalić ją, 
a następnie rządzić, nie mogą wyłącznie polegać na pomocy Związku Radzieckiego, 
potrzebny był własny silny aparat zbudowany na wzór NKWD. Stąd konieczność 
powołania i wykształcenia lojalnych i wyposażonych w odpowiednie narzędzia 
organów, które były zbrojnym ramieniem polskiej władzy komunistycznej, chronią
cej ją  i eliminującej szybko i skutecznie przeciwników politycznych. Według 
historiografii okresu peerelowskiego utworzenie aparatu bezpieczeństwa było 
aktem wynikającym z konieczności ochrony ludowego aparatu władzy, rewolucyj
nych zdobyczy mas pracujących, udzielenia wszechstronnej pomocy siłom demo
kratycznym w ich walce o utrwalenie władzy ludowej2. PPR od samego początku 
była świadoma, że bez tzw. ludowego aparatu ucisku, tj. wojska, bezpieki i milicji, 
nie da się zwycięsko zakończyć walki. Pierwsze lata powojenne 1945-1947 to okres 
intensywnej walki prowadzonej przez komunistów, której celem było zdobycie 
całkowitej władzy w państwie i podporządkowanie sobie społeczeństwa. W walce 
tej ważną rolę odegrały siły porządkowe, czyli urzędy bezpieczeństwa publicznego 
i MO. Oba te organy kierowane przez członków PPR znajdowały się pod ścisłą 
kontrolą partii. Świadczy o tym fakt, że obsadę stanowisk szefów WUBP i komen
dantów MO zatwierdzało Biuro Polityczne KC PPR3. Główną rolę w przyszłym 
aparacie bezpieczeństwa PRL odegrali ludzie wyszkoleni w ZSRR przez specjalis
tów z NKWD.

Powiatowe Urzędy Bezpieczeństwa Publicznego odgrywały w strukturach 
władzy bardzo ważną i niemal pierwszoplanową rolę. Były najbliżej społeczeństwa. 
Ich ludzie znali teren i swoich przeciwników. Zajmowali się inwigilacją, aresz
towaniami, obławami i werbowali agentów4. Organy bezpieczeństwa rozwijały się 
intensywnie, proces odbywał się odgórnie. Do końca maja 1945 r. siecią urzędów 
bezpieczeństwa publicznego objęto już cały kraj. W grudniu 1945 r. aparat 
bezpieczeństwa liczył 24 tys. funkcjonariuszy. Pełniąc w walce z przeciwnikiem 
ustroju rolę kierowniczą, zajmowały się głównie planowaniem operacji, rozpo
znaniem przeciwnika, aresztowaniami i przygotowaniem procesów sądowych.

1 Z. K ach n icz , Represje Aparatu Bezpieczeństwa Publicznego wobec Świadków Jehowy -  przy
kłady z Pomorza Zachodniego 1945-1956, w: Sytuacja i przemiany polityczno-społeczne na Pomorzu 
w latach 1945-1956, cz. I, Koszalin 2002, s. 25-26.

2 W. W o lsk i, Organy Bezpieczeństwa Publicznego 1944-1955, „Przegląd Historyczny” nr 2, 1983, 
s. 94.

3 Z. K a ch n ic z , Kształtowanie się systemu komunistycznego a opór społeczny na Pomorzu 
Zachodnim 1945-1947, Koszalin 2004, s. 126.

4 H. P a jąk , Tajemnice Wlodawskiej Bezpieki, Lublin, 1995, s. 27.
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Rozbudowując się ustawicznie, aparat bezpieczeństwa obejmował swoją kontrolą 
życie polityczne, gospodarcze, społeczne, a nawet osobiste obywateli. Wizję 
zakresu działania dla powstających w Polsce urzędów bezpieczeństwa zarysował 
Stanisław Radkiewicz, który stwierdził, że: „Organy bezpieczeństwa młodego 
państwa demokratycznego będą strzec go wszelkimi siłami, przezwyciężając 
wszelkie trudności, a każdy, kto podniesie rękę przeciwko temu państwu, będzie 
miał ją  uciętą5.

Pierwsze Powiatowe Urzędy Bezpieczeństwa Publicznego powstały na terenie 
środkowego Pomorza w dniu 18 kwietnia 1945 r. na mocy rozkazu personalnego 
numer 4-5 z dnia 18 kwietnia 1945 r. wydanego przez kierownika Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego Okręgu Pomorze Zachodnie kapitana Jerzego Kiliano- 
wicza w Pile, powołującego pierwszych kierowników PUBP w Wałczu, Szczecinku, 
Złotowie, Człuchowie i Bytowie. Rozkazem tym zobowiązał on kierownika 
Wydziału Gospodarczego zaopatrzyć te osoby w żywność na 5 dni oraz wypłacić 
jednomiesięczną pensję, tytułem przeniesienia. Dodatkowo zobowiązany został do 
zabezpieczenia transportu z Piły do miejsc ich przeznaczenia6.

Kolejne Powiatowe Urzędy Bezpieczeństwa Publicznego powstawały: w Słups
ku na mocy rozkazu numer 7 z dnia 25 kwietnia 1945 r .7, w Sławnie, Drawsku 
Pomorskim, Białogardzie, Kołobrzegu rozkazem numer 10 z dnia 17 maja 1945 r. 
wydanym w Stargardzie Szczecińskim8, a w Bytowie, Człuchowie, Szczecinku, 
Wałczu i Złotowie 18 kwietnia 1945 r.

Na siedzibę w Bytowie urzędu zaadaptowano pomieszczenia byłego niemiec
kiego tartaku, gdzie zamieszkiwali funkcjonariusze MO. Do zaadaptowania wyżej 
wymienionego pomieszczenia użyto mebli z urzędu likwidacyjnego, sprzęt biurowy 
otrzymano od Komendantury Wojsk Radzieckich, zaś środki transportu uzyskano 
z posterunku MO. Przy urzędzie tym funkcjonowała stołówka zakładowa9. Sprawo
zdanie starosty bytowskiego z czerwca 1947 r. informowało o dobrym współ
działaniu partii i urzędu bezpieczeństwa. Stwierdzono w nim m.in., że: „Pomiędzy 
U.B.P., a starostwem istnieją nici ścisłej współpracy. Szef PUBP prawie w każdym 
wypadku idzie na rękę i wykazuje dużą dozę dobrej woli i zrozumienia. Często 
odwiedza mnie [starosta Jerzy Chrzczonowicz] w urzędzie, gdzie cały szereg 
kwestii wspólnie uzgadniamy” 10. Na dzień 4 sierpnia 1949 r. zatrudnionych 
w PUBP w Bytowie było 20 funkcjonariuszy.

5 A. Kunert, R. S to larsk i, Bijące serce partii, t. II, Warszawa 2001, s. 385.
6 Instytut Pamięci Narodowej, Oddziałowe Biuro Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów 

w Poznaniu (dalej skrót. IPN, OBUiAD w Poznaniu), sygn. IPN Po 345/15, rozkaz personalny nr 4-5 
z dnia 18 kwietnia 1945 r. wydany przez kpt. Jerzego Kilianowicza, Kierownika Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego Okręgu Pomorza Zachodnie z siedzibą w Pile, s. 61.

7 IPN, OBUiAD w Poznaniu, sygn. IPN Po 345/15, rozkaz personalny nr 7 z dnia 25 kwietnia 
1945 r. kapitana Jerzego Kilianowicza, Kierownika Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego Okręgu 
Pomorze Zachodnie, s. 58.

8 IPN, OBUiAD w Poznaniu, sygn. IPN Po 345/15, rozkaz personalny nr 10 z dnia 17 maja 1945 r. 
wydany przez kpt. Jerzego Kilianowicza, Kierownika Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego na Pomorze 
Zachodnie z siedzibą w Stargardzie Szczecińskim, s. 53-55.

9 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN GD 0019/231/2 , wspomnienia Jana Furmańskiego, 
s. 73-74.

10 T. B ia łeck i, J. M acholak , Źródła do dziejów Pomorza Zachodniego, Szczecin, t. 6 1995, 
s. 244.
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Do zorganizowania Powiatowego Urządu Bezpieczeństwa Publicznego w Człu
chowie wyznaczono Henryka Witosławskiego. Swoje urzędowanie rozpoczął od 
adaptacji pomieszczeń na potrzeby urzędu11, w związku z tym nawiązał kontakty 
z komendantem wojennym armii radzieckiej oraz przedstawicielami organizującej 
się tam władzy administracyjnej12. Dwa razy w tygodniu odbywał narady i odprawy 
z majorem NKW D '3. Kierował do ludności niemieckiej powiatu człuchowskiego 
odezwy w języku polskim i niemieckim, regulujące między innymi czas pracy 
ludności niemieckiej14. 1 stycznia 1949 r. w tej jednostce pracowało 2 oficerów 
śledczychI5.

Organizacją Urzędu w Szczecinku zajęli się: Wacław Rutkowski oraz 
Aleksander Boba. We wrześniu 1945 r. stan osobowy PUBP w Szczecinku 
wynosił 20 funkcjonariuszy operacyjnych, w tym 9 referentów gminnych. 
Po objęciu budynku i jego adaptacji otwarto stołówkę. Dnia 7 czerwca
1945 r. pracownicy PUBP w Szczecinku zostali usunięci z zajmowanego 
budynku przez wojskowe władze radzieckie. Biura przeniesiono czasowo 
do cel aresztu. Po pewnym czasie zaadaptowano nowy budynek, do którego 
przeniesiono cały urząd. Dla potrzeb aprowizacyjnych objęto w zarząd 
majątek ziemski o powierzchni około 240 mórg, położony w okolicach 
Szczecinka16.

Placówki w Czaplinku i Barwicach utworzono w sierpniu 1945 r. Na dzień 25 
września 1945 r. urząd dysponował 3 samochodami osobowymi, 2 ciężarówkami,
1 motocyklem, 10 rowerami, 9 furmankami i 11 końmi.

Do utworzenia tego urzędu w Wałczu wyznaczono Józefa Szczepańskiego. 
Został on skierowany wraz z zastępcą Bolesławem Dudkiem z WUBP z Ł odzi17.

11 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/49. meldunek z dnia 19 kwietnia 1945 r. 
skierowany do kierownika Grupy Operacyjnej w Pile przez kierownika PUBP Człuchów, s. 1.

12 Ibidem, sprawozdanie za okres od dnia 18 kwietnia 1945 r. do dnia 21 kwietnia 1945 r„ 
sporządzone przez kierownika PUBP w Człuchowie, s. 2.

13 Ibidem, sprawozdanie za okres od dnia 23 kwietnia 1945 r. do dnia 29 kwietnia 1945 r., 
sporządzony przez kierownika PUBP w Człuchowie, s. 3.

14 Ibidem, kopia obwieszczenia z dnia 5 maja 1945 r. podpisanego przez kierownika PUBP 
w Człuchowie, s. 6. Obwieszczenie to brzmiało w oryginale:

„Wszyscy mieszkańcy powiatu Człuchowskiego, którzy zachowali wenerwę mają się natychmiast 
zgłosić do Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego W Człuchowie, albo do pobliskich posterunków Milicji 
Obywatelskiej. Wszyscy mieszkańcy powiatu, narodowości niemieckiej musza pracowac od godziny
6 do godziny 19-stej.( 1/ 2 godz. Przerwa śniadaniowa i 1 godz. Przerwa obiadowa). Jako siły robocze 
(wlaczam dzieci) od lat 10-ciu do lat 80-ciu. Wszyscy Ci, którzy będą się uchylac od pracy, będą 
podlegać surowemu wymiarowi kary i odosobnieniu w obozach karnych. Wszyscy Niemcy pracujący, 
otrzymują w miejscach swej pracy śniadania i obiady podl. Kart żywnościowych dla niemcow. 
Wszystkim Niemcom zamieszkałym na terenie powiatu, pod kara śmierci, nie wolno jest opuszczac 
miejsca zamieszkania, bez zezwolenia władz”.

Do napisania tego obwieszczenia użyto niemieckiej maszyny do pisania.

15 Ibidem, sprawozdanie roczne z pracy referatu śledczego PUBP w Człuchowie za okres od 
1 stycznia 1949 r. do dnia 1 stycznia 1950 r„ podpisane przez szefa PUBP w Człuchowie, s. 404.

16 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/203, t. 12, pismo kierownika PUBP w Szczecinku 
do WUBP w Koszalinie z dnia 19 lipca 1945 r„ s. 4.

17 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/212, t. 1, Sprawozdanie z dnia 20 kwietnia 
1945 r. kierownika Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego w Wałczu Józefa Szczepańskiego, s. 1.
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W dniu 28 grudnia 1945 r. w PUBP w Wałczu było 45 funkcjonariuszy. Urząd ten 
dysponował 2 samochodami, 4 końmi, 4 furmankamil8.

W Złotowie podporucznik Mieczysław Cielma otrzymał od burmistrza miasta 
na potrzeby urzędu uszkodzony działaniami wojennymi budynek, wymagający 
remontu. Wszystkie siły zostały skierowane na wykonanie niezbędnych prac 
remontowych. Po trzech dniach urząd rozpoczął dopiero faktycznie pracę. Brak było 
niemal wszystkiego, począwszy od ołówków i papieru, a skończywszy na maszy
nach do pisania19. W dniu 9 maja 1945 r. pracowało w PUBP w Złotowie pięciu 
pracowników20. Dnia 27 maja 1945 r., po uzyskaniu zgody starosty, Urząd 
Bezpieczeństwa przeniesiony został do budynku, w którym w czasie wojny 
urzędowało Gestapo. Stan osobowy wynosił wówczas piętnaście osób, tylko trzech 
funkcjonariuszy ukończone miało kursy specjalistyczne, jeden ukończył szkołę 
oficerską „po linii polityczno-wychowawczej” 21. Już w maju 1946 r. Wydział 
Personalny KP PPR donosił: „Na ogół prawie 100 funkcjonariuszy U.B. są 
członkami naszej Partii, komórka pracuje regularnie, odbywa często posiedzenia, 
zapraszając często prelegentów z Komitetu Powiatowego” 22.

Mocą rozkazu personalnego numer 7 z dnia 25 kwietnia 1945 r. szefa WUBP na 
Pomorze Zachodnie grupa funkcjonariuszy w składzie: Ludwik Krakowski, Feliks 
Zając, Józef Dębski i Władysław Cieślik zorganizowała Powiatowy Urząd Bez
pieczeństwa Publicznego w Słupsku. Ta sama grupa w dniu 10 czerwca 1945 r. 
została skierowana następnie do zorganizowania Powiatowego Urzędu Bezpieczeń
stwa Publicznego w Białogardzie. Urząd ten obejmował sprawy z powiatu grodz
kiego i miejskiego. Na potrzeby urzędu zaadaptowano poniemiecki budynek 
więzienia. Meble do poszczególnych pomieszczeń dostarczono z opuszczonych 
mieszkań23.

Stan osobowy PUBP w Słupsku na dzień 14 lutego 1946 r. wynosił 74 
funkcjonariuszy. W okresie od 10 stycznia 1946 r. do 14 lutego 1946 r. zostały 
utworzone 4 placówki gminne. Powstały one w Potęgowie, Łupawie, Dębnicy
1 Główczycach. Mimo usilnych starań szefa PUBP w Słupsku do dnia 15 maja
1946 r. na wyposażeniu urzędu nie było żadnego mechanicznego środka lokomocji. 
Na dzień 15 maja 1946 r. stan personalny tego urzędu wynosił 69 osób. Byli to: szef 
urzędu, 25 pracowników operacyjnych, 4 pracowników sekcji śledczej, 23 pracow
ników ochrony gmachu, 11 osób administracji, 3 pracowników kontraktowych,
2 wolne etaty. Zgodnie z przyznanymi etatami powinno być 85 pracowników, 
a wraz z ekspozyturami 92. Na dzień 12 lutego 1948 r. stan tej jednostki wynosił 42

18 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/212, t. 1, Dodatek do sprawozdania miesięcznego 
za okres od dnia 29 listopada 1945 r. do dnia 28 grudnia 1945 r. kierownika PUBP w Wałczu 
Mieczysława Romiszewskiego, s. 63.

19 Archiwum Urzędu Ochrony Państwa w Szczecinie (dalej skrót A UOP Sz.), sygn. 331/IV , 
Sprawozdania roczne szefa Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego w Złotowie za okres 
26.04.1945 -28 .12 .1945 , s. 10.

20 A UOP Sz. sygn. 331/IV  Sprawozdania roczne szefa Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego w Złotowie za okres 26.04.1945 -  28.12.1945, s. 9.

21 A UOP Sz. sygn. 331 /IV  Sprawozdania roczne szefa Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego w Złotowie za okres 26.04.1945 -  28.12.1945, s. 4.

22 Archiwum Państwowe w Koszalinie (dalej skrót. AP Ko.), KP PPR w Złotowie, t. 50, s. 3-4.
23 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN GD 0019/231/2 , Wspomnienia Włodzimierza Cieślika, 

k. 154.
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pracowników, w tym 25 operacyjnych. Dodatkowo był szef i zastępca oraz 
17 pracowników biurowych. Do pełnej obsady brakowało wówczas 20 pra
cowników24.

Kołobrzeski Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego powołano 17 maja 
1945 r . 25 W początkowym okresie urząd mieścił się w Karlinie, który wówczas nosił 
nazwę Korlino26. Do zorganizowania tego urzędu wyznaczono Edwarda Bednarka. 
W czerwcu 1945 r. pracowało w nim siedmiu funkcjonariuszy. W okresie tym 
współpraca między kierownikiem urzędu a pełnomocnikiem Rządu R.P na obwód 
Kołobrzeg układała się dobrze. Równie dobrze układała się współpraca z PPR27. Na 
dzień 2 lipca 1945 r. w urzędzie tym pracowało już 15 funkcjonariuszy. W zaadap
towanym budynku urzędu bezpieczeństwa nie było światła. Były ogromne problemy 
z aprowizacją. Na wyposażeniu urzędu nie było środków lokomocji28. Na dzień 16 
listopada 1945 r. stan osobowy urzędu wynosił 26 osób29.

W maju 1945 r. zorganizowany został Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa 
Publicznego w Koszalinie. Urząd ten zajmował się sprawami zarówno powiatu 
grodzkiego, jak i miejskiego. Funkcjonariusze tego urzędu mieli do dyspozycji na 
dzień 25 września 1945 r. 2 samochody osobowe, 2 motocykle, 3 rowery, 9 koni 
i 8 wozów konnych. Ogółem pracowało w nim w tym czasie 42 funkcjonariuszy, 
w tym tylko 12 posiadało mundury. Brak umundurowania powodował, że żołnierze 
Wojska Polskiego i Armii Czerwonej rozbrajali funkcjonariuszy UB. Na stanie 
uzbrojenia urząd posiadał 19 sztuk broni palnej i 300 sztuk amunicji30.

Formalnie Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Białogardzie 
powstał 17 maja 1945 r., jednak faktycznie podjęto prace nad jego uruchomieniem 
już 10 maja 1945 r . 31 Urząd ten zajmował budynek byłego sądu niemieckiego do 
czasu zainstalowania się tam sądu grodzkiego. W lipcu 1945 r. został przeniesiony 
do gmachu w centrum miasta. Budynek posiadał trzydzieści pokoi, z których 
dwadzieścia cztery były już gotowe do użytku. W piwnicach PUBP przygotowane 
zostały na pięćdziesiąt osób cele, w których znajdowały się prycze. Jedna z cel 
została przygotowana do dyscyplinarnego aresztu dla pracowników PUBP. Na dzień 
20 lipca 1945 r. stan osobowy tego urzędu wraz z operacyjnymi oddziałami

24 IPN, OBUiAD w Gdańsku, IPN GD 0019/8, protokół lustracji z dnia 12 lutego 1948 r. w PUBP 
w Słupsku, s. 3-8.

25 IPN, OBUiAD w Poznaniu, sygn. IPN Po 345/15, rozkaz personalny nr 10 z dnia 17 maja 1945 r. 
Kierownika Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego na Pomorze zachodnie kpt. Jerzego Kilianowicza, 
powołujący Edwarda Bednarka na stanowisko kierownika PUBP w Kołobrzegu, s. 54.

26 S. S o k o ło w sk i, Z dziejów Milicji Obywatelskiej na Ziemi Kołobrzeskiej w latach 1945-1949, 
Warszawa 1986, s. 25.

27 Archiwum Państwowe w Szczecinie (dalej skrót. AP Sz.), Urząd Wojewódzki Szczeciński, 
sygn. 443, Wyciąg z sprawozdania inspekcyjnego obwodów z czerwca 1945 r. nr 53/45 przez 
kierownika Oddziału Inspekcji dr. Stanisława Putta, s. 7.

28 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/25, raport pracy za okres od dnia 25 maja 1945 r. 
do dnia 2 lipca 1945 r. podpisany przez kierownika PUBP w Kołobrzegu, s. 2.

29 Tamże, skład sekcji PUBP w Kołobrzegu na dzień 16 listopada 1945 r„ s. 28.
30 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPNGd 0019/103, Dodatek do sprawozdania miesięcznego, 

stan na dzień 25 września 1945 r„ k. 17-18.
31 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/38, t. 1, raport pełniącego obowiązki kierownika 

PUBP w Białogardzie z pracy tego urzędu z dnia 10 lipca 1945 r. skierowany do kierownika WUBP 
w Koszalinie, s. 1-4.
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w Połczynie Zdroju i Świdwinie wynosił 50 funkcjonariuszy. W samym PUBP 
Białogard było 30 funkcjonariuszy, 14 w Połczynie Zdroju i 8 w Świdwinie. 
Uzbrojenie funkcjonariuszy stanowiły 75 sztuk broni palnej3". Na dzień 1 września 
1945 r. na wyposażeniu urzędu znajdowały się: dwa samochody osobowe -  jeden 
niesprawny, dwa motocykle -  jeden niesprawny, jedenaście rowerów -  dwa 
niesprawne, cztery furmanki, osiem koni33. Bardzo poważnym problemem był brak 
umundurowania funkcjonariuszy UB. W celu zapewnienia im jakiegokolwiek 
umundurowania przerabiano niemieckie mundury34.

Dnia 17 maja 1945 r. grupa funkcjonariuszy w składzie: Adam Klecha, Zygmunt 
Gaczek, Józef Jankowski, Władysław Pliszka, zorganizowali Powiatowy Urząd 
Bezpieczeństwa Publicznego w Sławnie. Zostali skierowani oni na podstawie 
rozkazu nr 10 z dnia 17 maja 1945 r. szefa Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego 
kpt. Jerzego Kilianowicza na Pomorze Zachodnie. Stan osobowy tego urzędu na 
dzień 2 lipca 1945 r. wynosił 8 pracowników. Jego struktura kadrowa i organizacyj
na wyglądała w następujący sposób: szef urzędu, komendant operacyjny, oficer 
śledczy, komendant wartowni (zarządzający jednocześnie sprawami gospodar
czymi), naczelnik więzienia, sekretarka, tłumaczka i szofer. Areszt śledczy w tym 
urzędzie mieścił się w piwnicy budynku. Obsługę aresztu stanowili po jednym 
funkcjonariuszu MO, Straży Ochrony Kolei i żołnierz Armii Czerwonej35. Na 
wyposażeniu były maszyny do pisania oraz umeblowane pomieszczenia, środkami 
lokomocji -  dwa samochody oraz dwa konie. W gospodarstwie rolnym miesz
czącym się w miejscowości Warszkowo było 6  owiec, 2 krowy i 2 świnie36.

Powiatowy Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Drawsku Pomorskim powstał 
również w dniu 17 maja 1945 r. Zorganizowany został przez jego późniejszego 
szefa (bez stopnia wojskowego) Jana Dąbrowskiego. Początkowo na wyposażeniu 
urzędu były 3 samochody, 3 motocykle i 5 rowerów. W dniu 25 czerwca 
1945 r. pracowało co najmniej sześciu funkcjonariuszy w PUBP w Drawsku 
Pomorskim. Do dyspozycji pracownicy UB mieli przydzielony przez komendanta 
wojennego budynek, a w nim w okresie od 22 maja 1945 r. do 25 czerwca 
1945 r. zorganizowano: pokój dla kierownika urzędu, pokój dla zastępcy kie
rownika, pokój dla funkcjonariusza personalnego, pokój dla oficera śledczego, 
kuchnię, stołówkę oddzielną dla pracowników i dla kierownictwa urzędu i kapitana 
radzieckiego, pokój dla komendanta warty i wartownię, magazyn żywności, 
pokój dla kierownika ósmej sekcji oraz pokój dla kapitana radzieckiego. Wy
dzielono również pomieszczenia, gdzie mieściły się cele aresztu37. W czerwcu 
1945 r. stosunki kierownictwa urzędu bezpieczeństwa z pełnomocnikiem Rządu

32 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/38, sprawozdanie z działalności PUBP 
wBiałogardzie z dnia 20 lipca 1945 r. skierowane do kierownika WUBP w Koszalinie, s. 5.

33 Ibidem, dodatek do sprawozdania miesięcznego nr 138/45 z dnia 1 września 1945 r. do 
kierownika WUBP w Koszalinie, s. 16.

34 Ibidem, sprawozdanie z działalności PUBP w Białogardzie z dnia 20 lipca 1945 r. skierowane do 
kierownika WUBP w Koszalinie, s. 6.

35 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/200, t. IV, raport szefa PUBP Sławno z dnia
13 czerwca 1945 r., s. 3.

36 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/200, t. IV, sprawozdanie szefa PUBP Sławno 
z dnia 2 lipca 1945 r., s. 2.

37 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN GD0019/208, t I, raport z dnia 25 czerwca 1945 r. 
kierownika PUBP Drawsko Pomorskie, s. 3-4.
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R.P na obwód Drawsko Pomorskie były złe, ze względu na niechęć do podporząd
kowania się poleceniom pełnomocnika przez kierownika urzędu bezpieczeństwa'18.

W dniu 1 sierpnia 1945 r. przez wydelegowanych z Wojewódzkiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w Gdańsku funkcjonariuszy Romana Leskiego, Zeno
na Roztropińskiego, Antoniego Cichosza i innych powołany został Powiatowy 
Urząd Bezpieczeństwa Publicznego w Miastku. Faktycznie działalność swą rozpo
czął dnia 2 sierpnia 1945 r. Stan osobowy tej jednostki początkowo wynosił 
5 funkcjonariuszy UB. W mieście zorganizowane były już Starostwo Powiatowe, 
Komenda Powiatowa Milicji Obywatelskiej, Komitety Powiatowe PPR i PPS39. 
Współpraca pomiędzy PUBP w Miastku a KP PPR układała się poprawnie. 
Dowodem na to jest protokół z posiedzenia KP PPR z dnia 29 października 1946 r.: 
„Dalej poruszono sprawę organizowania inteligencji, której dotychczas mamy 
bardzo mało. Tow. Sobkowiak [Ignacy, sekretarz Powiatowy PPR] zwrócił się z tym 
szczególnie do towarzysza Leskiego, który ma z inteligencją najwięcej do czynienia 
(...) Tow. Mistrzak poruszył sprawę lokomocji, z którą stoimy bardzo źle. Obiecane 
nam przez tow. Leskiego auto nie ma ogumienia. Postanowiono zwrócić się do 
W.U.B.P. w Szczecinie, żeby przez zniszczone przez funkcjonariuszy U.B. w spra
wach służbowych auto, zwrócono nam przynajmniej opony”40.

Tworzenie zrębów terenowych urzędów bezpieczeństwa, jak i ich początkowa 
działalność przebiegały według podobnego schematu. Po przybyciu do poszczegól
nych miast grupy operacyjne zajmowały wolne budynki i adaptowały je na przyszłe 
potrzeby urzędów bezpieczeństwa. Najczęściej istniały już komendy Milicji Oby
watelskiej i władze administracji lokalnej. Największym problemem, z jakim 
musieli poradzić sobie pierwsi szefowie powiatowych urzędów, był brak ap
rowizacji i zapewnienie warunków technicznych do prowadzenia pracy operacyjnej. 
Brakowało papieru oraz maszyn do pisania. Pierwsze protokoły czy sprawozdania 
były pisane na odwrocie druków pism niemieckich. Brak było druków i formularzy 
postanowień i innych decyzji merytorycznych. Protokoły pisane były odręcznie lub 
na zdobycznych niemieckich maszynach do pisania. Brak czcionek z polskimi 
literami spowodował, iż nazwisko pierwszego szefa Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego na teren Pomorza Zachodniego pisano jako „Kolarz”, a nie jako 
„Kołarz”. Struktura kadrowa i organizacyjna poszczególnych urzędów wyglądała 
dość podobnie w poszczególnych jednostkach. W każdej jednostce od samego 
początku funkcjonowały areszty śledcze. Najczęściej mieściły się one w piwnicach 
budynków. Każdy urząd bezpieczeństwa dysponował tzw. aresztem wewnętrznym, 
większym lub mniejszym, posiadającym od kilkunastu do kilkudziesięciu miejsc. 
W aresztach tych osadzone były osoby zatrzymane i aresztowane. Te dwa określenia 
w tamtych czasach były w zasadzie równoznaczne, bowiem areszty ze środka 
zapobiegawczego stawały się w istocie rzeczy powszechnie stosowanym środkiem 
karnym. Przetrzymywano w nich na skalę masową, bez sankcji prokuratorskiej, 
przez okres kilku lub kilkunastu miesięcy osoby, które uznane były przez szefów 
UBP za wrogie ustrojowi41. Funkcjonariusze UB nie otrzymywali początkowo

38 AP Sz., Urząd Wojewódzki Szczeciński, sygn. 443, Wyciąg ze sprawozdania inspekcyjnego 
obwodów z czerwca 1945 r. nr 53/45 sporządzony przez kierownika Oddziału Inspekcji dr. Stanisława 
Putta, s. 7.

39 IPN, OBUiAD Gdańsk, sygn. IPN Gd 0019/231/2 , Wspomnienia Antoniego Cichosza, s. 194.
40 AP Ko., KP PPR w Miastku, t. 2, s. 12.
41 J. K iełboń, Z. L eszczy ń sk a , Kobiety Lubelszczyzny represjonowane w latach 1944-1956, t. 1, 

Lublin 2002, s. 550.
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w ogóle wynagrodzenia. Sprawę tę uregulował dnia 25 września 1945 r. okólnikiem 
numer 1 kierownik Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego na Okręg 
Pomorza Zachodniego kpt. Kołarz. W wydanym przez niego okólniku czytamy (tak 
w oryginale pisanym na maszynie niemieckiej -  przyp. K. B.):

„Wszyscy pracownicy Urzędów Bezpieczeństwa Publicznego w najbliższych dniach 
dostana wyrównanie poborow miesięcznych za cały okres pracy, tj. od daty wstapienia
i rozpoczęcia pracy w U.B.P do chwili obecnej.

W związku z tym wszyscy pracownicy, którzy zostali przeniesieni z innych Wojewodztw, 
musza w jak najszybszym czasie, zlozyc w sekcji Finansowej atestat z z poprzedniego 
miejsca pracy tj. zaświadczenie od kiedy pracuje, w jakim charakterze i jaka gaza pobierał” 42.

Formą quasi-wynagrodzenia były darmowe posiłki w stołówce urzędu.
Dla zapewnienia aprowizacji dla potrzeb zbiorowego żywienia w urzędach przy 

Powiatowych Urzędach Bezpieczeństwa tworzono gospodarstwa rolne43. W nich 
hodowano drób i inne zwierzęta gospodarcze. Brak było środków lokomocji. 
Podstawowym środkiem transportu był wóz konny lub rower. Broń na potrzeby 
urzędu zdobywano w czasie rewizji oraz znajdując ją. Nie było służbowego 
umundurowania i pracownicy UB chodzili w swoich cywilnych ubraniach. W póź
niejszym okresie dostawano już przydziały konserw, cukru, papierosów i innych 
dóbr konsumpcyjnych. W każdym powiatowym, jak i wojewódzkim Urzędzie 
Bezpieczeństwa Publicznego był doradca radziecki. Niestety, nie da się dokładnie 
podać danych tych osób, gdyż brak jest materiałów na ich temat. Jedynie na 
podstawie wspomnień b. funkcjonariuszy UB można ustalić nazwiska tych osób, 
które też mogą okazać się nie do końca wiarygodne. Dość charakterystyczne jest to, 
że poszczególni szefowie Powiatowych Urzędów Bezpieczeństwa Publicznego 
przejmowali urzędy od swoich poprzedników na podstawie protokołów zdaw
czo-odbiorczych, które sporządzała specjalnie powołana do tego komisja i do
chodziło do sytuacji, iż poprzedni szef został już odwołany, a nowy jeszcze nie objął 
faktycznie swojego urzędu. Bardzo poważnym problemem były napady, grabieże 
i rabunki dokonywane przez żołnierzy Armii Czerwonej na osadnikach Polskich44.

The study brings a concise characterization ofthe organization and personnel policy ofthe department of 
public security and the role it was assigned by the Polish Workers Party (PPR). Special attention is given to the 
district security offices. The author recounts the circumstances accompanying their creation and shows the 
conditions o f work in particular offices. He also specifies the difficulties encountered by the lieads of particular 
offices in establishing thein in Central Pomerania in 1945. The number and type ofposts in eacli ofthese offices, 
forms o f gratification ofthe personnel fo r  their work and supply o f basie office commodities is described.

42 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/156, okólnik nr 1 z dnia 25 września 1945 r., 
s. 23.

43 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 001 9 /2 3 l / t .  II. Wspomnienia W ładysława Żurka, 
s. 159.

44 IPN, OBUiAD w Gdańsku, sygn. IPN Gd 0019/103, Raport dekadowy za okres 27 marca
-  7 kwietnia 1946 r. sporządzony przez p.o. szefa PUBP w Koszalinie ppor. Jaszkula, s. 83-87.

15 Przegląd Zachodni 2006, nr 3
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D okum ent 2. Raport z dnia 25 kwietnia 1945 r., kierownika Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego w Drawsku Pomorskim, skierowany do Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicz
nego w Szczecinie z siedzibą w Koszalinie

-  W . 1

Yf*t%

ł,rxr#>r - jŁ . M  
^  r3 + ,-aASj*4*o.

<-<p » Córę*- '*'*• 

>Ó 4  (Jm . t u r  C*TJ 7 i < r i i

S lć? < > (< W- f

a i- < ? / • » aćo GkatSftcry,

_y'.;Xc /« o - c  f  li-*n

T<f cc- AżOme-rte/ć t̂ ^  >' J^^ isc i+ u -f

fitJł- ,<&i/3*.f&rvC r ' ^  "w ‘j^ x n x  • i-Ł+ryj vWt*n
jH^zauail ^rrrc r V </ik^ A~cy?t f/cm
u - ^ - f c / l iŁ ?  A-tfJ- CMsćtZmei, ̂  iX f+rły^-ycAti/ i

, y  , '

«?-2 V  o^j , CL

-i) P fom im t <£& .r*CŁ.

-^łclal ytWYł*̂

J /  jcahti£&n\<. ^V(j«<Sfcw /'* (£ (’ '?  rU}^.i £j&c*':

f ^ c l a j  ’ s - 7 :  y .  A c t u & l f r u  k ,  t c w e  t i ź j _  , 
yVL-X̂-' / "£. f(XoK AtCfffttrM bd

/■yófói <jf‘ 5. f  €Y^07tXUAty r

f*' ^  ■ Ojpi*&r
pć;Uj :jf: f  KiAcłvt.o*.

J

P rzeg ląd  Z ach o d n i, n r  3, 2006 Instytut Zachodni



228 Materiały

-  *  V I'} :h
t/J* 6 .  SJofó+j-^ź cć/a. Jieyn^a

> tc c ,łli . it •■ •' <

^ s X ^ y  K y^cJcj.tlfn. sżća [THHCtur-iiJCê r £/.&%*
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D okum ent 3. Raport z dnia 13 czerwca 1945 r. szefa Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego 
w Sławnie
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Ź ró d ło : Archiwa IPN, OBUiAD w Gdańsku, Sprawozdania kwartalne i roczne PUBP, KWMO ds.SB w Stawnie 
za lata 1945-1970, sygn. IPN Gd 0019/200, t. IV, s. 3.
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D okum ent 4. Raport z dnia 10 lipca 1945 r. pełniącego obowiązki kierownika Powiatowego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w Białogardzie, skierowany do kierownika Wojewódzkiego Urzędu 
Bezpieczeństwa Publicznego w Szczecinie z siedzibą w Koszalinie
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t\owi^ <W ^> ^ Jv»'- a^jftA*cu»jv j|7(VT'K|rw>̂ iliŁi 

pptWL-1, o(f*lrUt.iCr • QJ0 'l«.OMa- -̂*- k\y'lL'  A*»t̂ VLCÛ *. Avł QA 
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Ź ró d ło : Archiwa IPN, OBUiAD w Gdańsku, Sprawozdania z pracy PUBP w Białogardzie za lata 1945-1971, 
sygn. IPN Gd 0019/38, t. I, s. 1-4.
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D okum ent 5. Pismo z dnia 19 lipca 1945 r. kierownika Powiatowego Urzędu Bezpieczeństwa 
Publicznego w Szczecinku, skierowane do Wojewódzkiego Urzędu Bezpieczeństwa Publicznego 
w Szczecinie z siedzibą w Koszalinie
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Ź ró d ło : Archiwa IPN, OBUiAD w Gdańsku, Sprawozdania dekadowe PUBP w Szczecinku za lata 1945-1946, 
sygn. IPN Gd 0019/203, t. XII, s. 4.
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D okum ent 6. Okólnik nr z dnia 25 września 1945 r. kierownika WUBP w Szczecinie z siedzibą 
w Koszalinie kpt. Kolarza
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Ź ró d ło : Archiwa IPN. OBUiAD w Gdańsku, Rozkazy i zarządzenia PUBP w Koszalinie za rok 1954, sygn. IPN 
Gd 0019/156, s. 23.
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ZESZYTY INSTYTUTU ZACHODNIEGO
(Cena 1 egzemplarza archiwalnego wynosi 8 zł, 

od 2006 roku 15 zł)

N r 36/2005 -  M aria Tomczak 
Dwa terroryzmy: regionalny i międzynarodowy

Opracowanie stanowi próbę dokonania nowej typologii terroryzmu, dzieląc go na 
terroryzm regionalny i międzynarodowy. Taki podział pozwala na odróżnienie od siebie grup 
regionalnych, zmierzających do rozwiązania konkretnych problemów -  narodowych, etnicz
nych czy społecznych oraz grup międzynarodowych, dążących do zrealizowania szerzej 
zakrojonych celów.

N r 37/2005 -  M aria Wagińska-Marzec 
Wokół federalizmu w sferze kultury w Republice Federalnej Niemiec

Celem opracowania jest ukazanie funkcjonowania dotychczasowego systemu zarządzania
i wspierania kultury i sztuki oraz zmian, jakie nastąpiły w tej dziedzinie po zjednoczeniu 
Niemiec i powstaniu urzędu Pełnomocnika oraz Komisji ds. Kultury i Mediów.

N r 38/2005 -  Jadwiga Kiwerska 
Neokonserwatywna polityka George’a W. Busha. Założenia, realizacja i skutki

W tekście przedstawiono obraz polityki zagranicznej USA w okresie pierwszej kadencji
G. W. Busha, którą zdominowała wojna z terroryzmem. Przedmiotem analizy są założenia 
programu neokonserwatystów oraz ich wizja roli Ameryki w świecie, co pozwoliło ukazać 
charakter i styl działania administracji prezydenta Busha.

Nr 39/2006 -  M aria Wagińska-Marzec 
Pełnomocnicy ds. kultury i mediów w Republice Federalnej Niemiec

Celem opracowania jest pokazanie funkcjonowania nowo powstałego Urzędu Pełnomoc
nika Rządu Federalnego ds. Kultury i Mediów przez pryzmat osób (Michael Naumann, Julian 
Nida-Riimelin, Christina Weiss oraz Bernd Naumann), które stojąc na czele nadawały mu 
określone piętno i wyznaczały zakres zadań do realizacji na płaszczyźnie federacji w obszarze 
polityki kulturalnej, wspierania kultury, a także dbania o interesy twórców kultury.

Nr 40/2006 -  M arcin Tujdowski
Asymilacja a tożsamość mniejszości narodowej. Przypadek Serbołużyczan

Opracowanie zawiera raport z jakościowych badań socjologicznych przeprowadzonych 
w 2003 r. na Łużycach. Autor stara się przedstawić sytuację Serbołużyczan i zastanowić, czy 
współczesne trendy (globalizacja, wędrówki za pracą, upowszechnienie kultury masowej itp.) 
nie przyspieszają wynarodowienia małego narodu.

Nr 41/2006 -  Michał Nowosielski 
Trzeci sektor w Polsce i w Niemczech

Celem pracy jest dokonanie porównania stanu trzeciego sektora w Polsce i w Niemczech, 
opartego na statystycznych danych pochodzących z międzynarodowych badań. Niemiecki 
trzeci sektor jest w Polsce bardzo często traktowany jako jeden z ważniejszych modeli 
odniesienia dla polskich organizacji pozarządowych.
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